Id insuper hic notandum venit, quod videlicet hujus concilii Patres Epistolam ad Cælestinum papam directam, in quâ ei in suo conventu actorum rationem reddebant, hæc concluderint : « Perlectis in sanctâ synodo commentariis actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, Cælestii, Pelagii, Juliani, Perfidii, Flori, Marcellini, Orentii, et eadem cum illis sententiam, quæ à tuâ pietate de ipsis decreta et constituta sunt, iudicavimus nos ea solidaque permanere debere. » Ex quo patet quod istud generale concilium absque ullo novo examine horum hæreticorum damnationi à summis pontificibus factæ subscripserit.

Verùm antequam hocce concilium deserramus, anticipanda est difficultas, quæ ex eo formari posset, quod nempe cum papa Cælestinus adversus Nestorium, nisi intra decem dierum spatium respiceret, erroremque re-

tractaret, sententiam pronuntiasset, nec ipse Nestorius errorem retractasset, papæ tamen sententia executioni mandata non fuerit. Non abs re igitur erit notasse quod, cum desuper S. Cyrillus ad Cælestinum litteras dedisset, summus hic pontifex annuerit, ut sententiæ suæ executio tamdiu suspenderetur, quamdiu spes aliqua affulgeret hunc episcopum ad fidem orthodoxam reducendi. Binæ istæ epistolæ extant in actis concilii.

Notandum denique est, quod in instructione quam suis legatis Cælestinus dederat, ipsis expressè ac specialiter mandavit, ut quoad ea quæ ille definiat, nullam contentionem admitterent, eosque damnarent qui lites desuper movere ausuri essent. « Ad disceptationem, inquit, si fuerit eventum, vos de eorum sententiis iudicare debetis, non subire certamen. » Ex quo liquet quod dictus papa suos legatos non idè ad synodum miserit, ut ibi quid credendum foret adscerent, atque se his quæ ibidem episcopi defuturi essent, submitterent, verùm ut quod ipse jam definiat à concilio reciperetur.

Illic omitterem quiddam de secundo concilio Ephesino, quod non nisi Dioscori patriarchæ Alexandrini latrocinium fuit, dicere, nisi operæ pretium esset notasse quod D. Leo papa solus ille fuerit qui temeritatem ac impietatem Dioscori coercuit, inutilemque reddidit. Enimverò, nedum sufficere arbitratus est quod se viriliter adversus illud conciliabulum declaravit, illudquæ reprobarit, quamvis eidem tres Orientis patriarchæ subscripsissent; sed insuper totis viribus tum apud imperatorem Theodosium, tum Pulcheriam egit, quatenus liberum concilium cogi permitterent, per quod turbæ quas istud conciliabulum in Oriente suscitârat, se darentur, imò ad hoc imperatoris Honorii ac imperatricum apud Theodosium ejusque sororem commendationem adhibuit. Sed quia Honorii imperatoris Epistola ad propositum meum multùm facit, mearum partium esse arbitror, quædam ex eâ hic adducere. Sic ergo de Romano episcopo disserens, loquitur : « Nostris diebus servare debemus venerationem quæ dignitati B. Petri debetur, quatenus beatus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitus contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus iudicare, domine sanctissime pater, ac venerabilis imperator. » Et inferiori postulat « ut prædictus sacerdos (sanctus Leo papa) congregatis ex omni orbe etiam reliquis

« sacerdotibus intra Italiam omni præjudicio
« submoto, à principio omnem causam (Euty-
« chetis) quæ vertitur, sollicitâ probatione
« cognoscens, sententiam ferat quam fides et
« verbum divinum expostulant. » Sic impera-
tores, sicut et alii de episcopis Romanis eorum-
que de fide etiam in œcumenicâ synodo judi-
candi potestate loquebantur.

Veniamus modò ad Chalcedonense concilium.
Primum, quod notandum occurrit, est illud,
quòd secundùm D. Gregorium Magnum pluri-
bus suarum Epistolarum locis, hoc concilium
episcopis Romanis titulum *universaliùm episcoporum*
obtulerit, quo tamen uti Romani ponti-
fices noluerunt, ne exinde ceteros episcopos
de suâ dignitate dejicere aut exautorare velle
viderentur. Apprimè certum est quòd non
præpostero hoc sensu dictum concilium Ro-
manis pontificibus titulum universalis episcopi
tribuebat, sed ad significandum duntaxat, quòd
omnes episcopos antecellerent, atque genera-
lem quamdam inspectionem super totam habe-
rent Ecclesiam.

Secundum, quod occurrit, est quòd idem
sanctus Leo numero huc episcoporum cœ-
ta scribens, procul absit ab eo, ut declaret se
in iis, quæ circa fidem definituri essent, sub-
scribere paratum esse, prout nostrâ ætate ad
id Romanos pontifices temerè contenditur; quin
è contra illis ipsem legem constituat, quæque
ipsis agenda sint, præscribat. « Nunc, inquit,
« in vicariis meis adsum, qui ductum in fidei
« prædicatione non desum, ut qui non potestis
« ignorare quid ex antiquâ traditione credamus,
« non possitis dubitare quid cupiamus. Unde,
« fratres charissimi, rejectâ penitèns audaciâ
« disputandi contra fidem divinitus inspira-
« tam, vana errantium infidelitas conquiescat.
« Non liceat defendi quod non licet credi, cùm
« secundùm evangelicas auctoritates, secun-
« dùm propheticas voces, apostolicam doctri-
« nam plenissimè et lucidissimè per litteras
« quas ad B. memoriæ Flavianum episcopum
« misimus, fuerit declaratum, quæ sit de sa-
« cramento incarnationis Domini nostri Jesu
« Christi pia et sincera confessio. » Ecce quo-
modò D. Leo hujus concilii Patribus legem
præscribat.

Tertiò notandum venit, quòd, quamprimùm
synodus Chalcedonensis formata fuit, Pascha-
sius unus ex D. Leonis legatis declaravit quòd
hujus S. pontificis omnium Ecclesiarum capi-
tis mandatum præ manibus haberet, per quod
statuerat ne Dioscorus archiepiscopus Alexan-

drinus in concilio sederet, aut si secht, ipsius
legati à concilio discederent; ad quæ cùm ma-
gistratus, seu iudices, qui nomine imperatoris
concilio intererant, instillissent, ut ergo palam
fieret, in quo hic episcopus hanc degradatio-
nem meritus fuisset, Lucentius etiam divi
Leonis legatus respondit, necessum fore ut
iudicii sui rationem redderet, eò quòd, cùm
nullatenus ad ipsum spectaret, potestatem
judicandi sibi arrogasset, atque absque aucto-
ritate aut licentiâ sedis Apostolicæ, quod ta-
men nec unquàm factum fuisset, nec licuisset,
synodum cogere præsumpsit. « Beatissimi
« (sunt verba Lucentii) atque apostolici viri
« p. p. urbis Romæ, quæ est caput omnium
« Ecclesiarum, præcepta habemus præ mani-
« bus, quibus præcipere dignatus est ejus
« apostolatus, ut Dioscorus Alexandrinorum
« episcopus non sedeat in concilio, sed audien-
« dus intromittatur. Hoc nos observare necesse
« est; si ergo præcipit vestra magnificentia,
« aut ille egrediatur, aut nos eximus.... (Ad
« quæ) gloriosissimi iudices dixerant: ... Causa
« quæ objicitur, specialiter manifestetur. Lu-
« centius.... dixit: Iudicii sui necesse est eum
« dare rationem, quia cùm personam judicandi
« non haberet, præsumpsit, et synodum ausus
« est facere sine auctoritate sedis Apostoli-
« cæ, quod nunquàm licuit, nunquàm factum
« est. »

Quartò venit notandum, quòd cùm actione
secundâ magistratus, seu iudices ab imperatore
delegati, petissent ut, secundùm normam
conciliorum Nicæni et Constantinopolitani,
præcisè de fide tractaretur, cunctique concilii
Patres se nec latum unguem à dictorum con-
ciliorum fide discessuros respondissent, Ce-
cropius, Schaste episcopus, addiderit quòd
formula fidei quoad Incarnationem à sanctis-
simo Romano episcopo edita fuisset, quòd
concilium eam sequeretur, hujusque Romani
pontificis Epistolæ omnes episcopi subscripsis-
sent. Ad quæ continuò reliqui episcopi clamá-
runt, se eadem omnes dicere, hancque expo-
sitionem sufficere, nec aliam fieri licitum esse.
« Cecropius reverendissimus episcopus Scha-
« stenopolitanus dixit: Emerserunt quæ ad
« Eutychem pertinebant, et super iis forma
« data est à sanctissimo archiepiscopo Romanæ
« urbis, et sequimur eum, et Epistola omnes
« subscripsimus. Reverendissimi episcopi cla-
« maverunt: Ista omnes dicimus, sufficiunt
« quæ exposita sunt, alteram expositionem
« non licet fieri. » Patet hic utique quòd Chal-

ecclionense concilium nullâ prorsûs factâ mentione Constantinopolitani sub Flaviano habitî, in quo Eutycheus damnatus fuerat, soli S. Leonis decisioni adhæreat.

Quinta observatio modum spectat quo Dioscorus in hoc concilio damnatus fuit. Recentis igitur ibidem attentatis ab isto archiepiscopo in pseudo Ephesinâ synodo perpetratis, sic ulterius declarant Chalcedonenses episcopi: Sed tamen talibus ab eo audacter commissis actione aliqua ei præstaretur clementia.... Sed quoniam secundis excessibus priorem iniquitatem valdè transcendit, præsumpsit enim et excommunicationem dictare adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnæ Romæ Leonem..... Unde sanctissimus et beatissimus archiepiscopus magnæ et senioris Romæ Leo per nos et per præsentem S. synodum unâ cum ter beatissimo et omni laude dignissimo B. Petro Apostolo, qui est petra et crepido catholicæ Ecclesiæ, ut rectæ fidei fundamentum, nundavit eum tam episcopatus dignitate, quam etiam et ab omni sacerdotali alienavit ministerio. Ex isto aliisque ecclesiasticis monumentis habetur apertè quòd omnia quæ à Romanis pontificibus fiebant, D. Petro tanquam suos successores dirigenti semper attributa fuerint; et insuper quòd Ecclesia Romana sub huius Apostoli nomine basis ac fundamentum fidei catholicæ nuncupetur. Sed præsens concilii locus iis omninò silentium imponere debet, qui in id quod sequentibus seculis, *sacro approbante concilio*, summi pontifices definiunt, glossantur. Libenter enim scire cuperem, quantum inter se differant asserere quòd papa absens per concilium definit, et dicere quòd papa præsens approbante concilio pronuntiet.

Sexta observatio est, quòd cum tredecim Ægyptiorum episcopi ad concilium recipi postulassent, quamvis etiam ad concilii requisitionem Eutychem unâ cum suis adhærentibus anathematizassent, à concilio tamen rejecti fuerint, eò quòd Epistolæ S. Leonis, nisi eos præeunte agmenque ducente patriarchâ Alexandrino, subscribere renuerint, quod tanquam dolam quemdam interpretati concilii Patres clamavèrè quòd quicumque subscribere nollet, hæreticus esset: Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: *Subscribant Epistolæ Leonis*, qui non ei scribit, hæreticus est. Et inferius: Reverendissimi episcopi clamaverunt: *Ut Leo, sic credimus*; qui con-

traducunt. Eutycheianistæ sunt. Leo rectè exposuit. Magnificentissimi et gloriosissimi iudices dixerunt: Ergo addite iudicio secundum iudicium sanctissimi patris nostri Leonis, duas esse naturas unitas in Christo inconvertibiliter, et inseparabiliter, et inconfusè.

Septima observatio est, quòd, postquam concilium Nicænæ et Constantinopolitanæ synodorum de divinis personis fidem amplexum fuisset, Epistolæ S. Cyrilli ad Nestorium de Incarnatione etiam adoptavit, eisque D. Leonis Epistolam adjunxit his verbis: Quibus etiam (concilium) et Epistolam magnæ et senioris urbis Romæ præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis, quæ scripta est ad sanctæ memoriæ archiepiscopum Flavianum, ad perimendam Eutycheis malam intelligentiam, utpote et magni illius Petri confessioni congruentem, et communem quandam columnam existentem adversus perversè sentientes, ad confirmationem rectorum dogmatum congruenter aptavit.

Octava observatio est, quòd, quamvis conciliabulum Ephesinum à Chalcedonensi rejectum ac reprobatum fuerit, nihilominus ordinatio Maximi Antiocheni in eo facta ratihabita fuerit hæc solâ ratione quòd D. Leo eum in suam communionem recipiendo, in episcopatu Antiocheno illum confirmavit. Ex quo liquet, quanta tunc etiam in Oriente Romanæ Ecclesiæ auctoritas, quanta observantia erga illud omne quod ipsius auctoritate fulciebatur, habita fuerit: Anatolius.... dixit: Igitur definimus nihil horum valere, quæ in illâ.... (Ephesinâ pseudosynodo) sunt confecta, nisi illud circa sanctissimum Maximum magnæ Antiochenæ civitatis episcopum: quoniam et sanctissimus Leo Romanus archiepiscopus in communionem eum recipiens, præesse eum Antiochenis iudicavit Ecclesiæ. Quam formam sequens, et ipse approbavit, et præsens omne sanctorum concilium.

Nona denique observatio in eo consistit quòd D. Leo, finito concilio, omnibus qui ei interfuerant episcopis scribens, declarat quòd concilium unice quoad ea quæ fidem concernunt, approbet, ob quam solummodo causam, videlicet de consensu sedis Apostolicæ, coactum fuerat; irritum autem et nullum id omne pronuntiet, quod in præiudicium Nicenorum canonum in eo acitatum fuerat. Fraterna, inquit, unitas, et omnium fidelium corda cognoscant, non solum per fratres, qui vicem meam executi sunt, sed per approba-

tionem gestorum synodalia propria vo-
 « bisum inisse sententiam, in solâ videlicet
 « fidei causâ.... propter quam generale concilium, et ex præcepto christianorum principum, et ex consensu Apostolicæ sedis placuit congregari....; infirmum et irritum erit, quidquid à prædictorum Patrum canonibus discrepavit. »

Ad ea quæ modò retuli, attendant velim illi qui summos pontifices conciliis submittant. Ex unâ parte Leo papa pseudosynodum Ephesinam annullat, et tamen in eâ excipit Maximi ordinationem; ex alterâ verò concilium Chalcedonense approbat, et in eo eversionem Anatolii Constantinopolitani excipit. Quid aliud hoc est, nisi absolutum in concilia exercere iudicium? Quòd si quis dicat quòd hujus papæ declarationibus non obstantibus nihilominus Orientales episcopum Constantinopolitanum pro patriarchâ agnoscerint, omisso quòd Nicolaus papa asseveret, imperatorem et Anatolium submississimas desuper huic papæ exarsisse litteras, sufficit quòd totus Occidens illius in hoc iudicium sit secutus.

Verùm antequàm Chalcedonense concilium deseramus, respondere oportet prætenso illi Epistolæ S. Leonis in hoc concilio facto examini. Sic ergo argumentantur adversarii: Si concilium Chalcedonense summos pontifices infallibiles credidisset, non utique Epistolam S. Leonis ad Flavianum, priusquàm illam acceptaret, ad examen vocasset; atqui illam ad examen vocavit; ergo episcopi ibidem congregati non credebant summos pontifices esse infallibiles. En objectionem. — Ad quam respondeo 1º quòd verum non sit quòd synodus quæ ex plus quàm quingentis episcopis composita erat, hanc Epistolam, antequàm eam acceptârit, examini subjecerit, eò quòd, prout iam vidimus, quamprimùm de fide tractari coeptum fuit, universum concilium exclamârit, eandem plenè expositam esse in Leonis papæ Epistolâ, eique omnes subscripsisse. Non ergo concilio adscribi debet quod ad summum non nisi exiguo hujus synodi episcoporum numero convenire potest. 2º Etsi etiamnum supponeremus, valde exiguum hujus synodi episcoporum numerum Ecclesiæ traditionem super prærogativas S. sedis ignorasse, ac consequenter de doctrinâ iis contentâ dubitasse, quid hoc officeret contra plusquàm quingentos episcopos, qui de iis optimè instructi erant, easque suâ agendi ratione approbabant ac agnoscebant? 3º Ad hoc ut quis dicere posset, horum paucorum epi-

scoporum dubium infallibilitati summorum pontificum quodammodò obesse necessum foret, ut dubium illud de aliquo puncto in suo vero, ac nativo sensu intellecto circa hujus Epistolæ doctrinam versatum fuisset; si enim illorum dubium in eo duntaxat consistit, quòd nempe verum hujus Epistolæ sensum non intelligerent, quo explicato, illi se demùm prout ali submitserint, quale præjudicium id infallibilitatis doctrinæ afferre potest? an ergo licitum non erit petere instructionem super eo quod quis non intelligit? A verò certum est quòd dubium horum paucorum episcoporum in eo solummodò fundatum fuerit, quòd scilicet hujus Epistolæ sensum non satis benè comprehenderent, propter linguæ differentiam in quâ scripta erat. « Factum est autem nobis, inquit, certum de Epistolâ missâ ab ipsius beatitudinæ à sanctissimis episcopis Paschasio et Lucentio, qui locum continent Apostolicæ sedis, qui nobis diluciderunt quæ linguæ obscuritas subnotabat. » 4º Notandum est, quòd hæc dubia non in pleno ibidem concilio dilucidata fuerint, sed tantùm in particulari quodam colloquio cum legatis sanctæ sedis, episcopoque Anatolio habito, qui eam verum Epistolæ sensum ipsis exposuissent ac inculcassent, plenè ac omnimodè iisdem etiam satisfecerunt.

Sed dicit fortè aliquis: Hi episcopi aliquid in hæc Epistolâ contineri arbitrabantur, ex quo ratione quarundam vocum ii qui personam Christi dividebant, fulcimentum sibi adsciscere possent: « Aliqua autem, inquit, nobis ex ipsâ obtulerunt verba, ut partitionem et separationem aliquam demonstrantia sic volentibus sapere. » Hoc quidem verum est, sed ex hoc ipso infero quòd hi episcopi nil nisi orthodoxum in Epistolâ D. Leonis invenerint, verùm solummodò timebant, quamvis immeritò, ne Nestoriani quibusdam hujus Epistolæ verbis abuterentur. Quòd si hoc sufficeret ad concludendum hos episcopos non agnosuisse papam esse infallibilem, aut illum habuisse fallibilem, idem profectò de conciliis œcumenicis dici posset. Quoties enim in concilio Tridentino accidit, ut cùm definitiones penitus jam confectæ, ac in chartam confectæ essent, quidam episcopi, veriti ne aliqui iis abuterentur, effecerint, quatenus iis quædam verba adderentur, quædam autem rescinderentur, prout videre est in historiâ hujus concilii? Diœtne exinde aliquis læs episcopos concilia œcumenica infallibilia non

censuisse? an non in hujuscemodi conventibus cuique licitum semper est sua dubia proponere, atque super iis quæ non intelligit elucidationem petere? Et verò quid in causâ fuit, ut Symbolo Nicæno vox *consubstantialis* adderetur? An non quorundam episcoporum monitio, qui confecto jam Symbolo animadvertent, quòd hæc voce omissâ, Ariani integrum Symbolum secundum omnes suos articulos admissuri essent, quin tamen errores suos deponerent? Quamvis igitur quidam termini in Epistolâ D. Leonis addendi aut mutandi fuissent (quod nihilominus factum non est), id nullum præjudicium Romanorum pontificum infallibilitati afferret, quemadmodum conciliorum auctoritati nullum affert.

Quis præterea ignorat quòd synodus Constantinopolitana huic Nicæno Symbolo plura addiderit tam quoad Incarnationem quam divinitatem S. Spiritûs, quin propterea Symbolum Nicænum aut erroris aut insufficientiæ argui possit?

Verùm etsi contra actorem tenorem supponeremus quòd concilium Chalcedonense super doctrinâ in S. Leonis Epistolâ contentâ verum formârit dubium, an tale dubium, cùm constet malè fundatum fuisse, ad infallibilitatem Romanorum pontificum in dubium revocandam aptius foret, quàm dubium de voce *consubstantialis* in concilio Nicæno formatum, ad infallibilitatem concillorum œcumenicorum in dubium revocandam? Historia quippe memoriâ proditum est, quòd ibidem quidam episcopi arbitrati sint hoc termino errori Pauli Samoateni januam iterùm pandi posse, qui nihilominus acceptâ illius vocis clariori notitiâ absque ullâ cunctatione subscripserunt. An non eadem ratione dici posset, hos episcopos œcumenica concilia infallibilia non credidisse, quâ diceretur quòd illi de quibus in concilio Chalcedonensi mentio fit, non crederint papam esse infallibilem, si verum esset, quod tamen non est, quòd hi episcopi super doctrinâ sancti Leonis dubium aliquod habuerint, quod malè fundatum esse ipsis postea demonstratum esset?